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Svar på KEF alm. del – spm. 162 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af d. 6. marts 2025 stillet mig 

følgende alm. del spørgsmål 162, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Samira Nawa (RV).  

Spørgsmål 162 

Er det ministerens opfattelse, at introduktionen af tidsfrister for  

tilladelsesprocessen i medfør af VE-direktivet har bidraget til at nedbringe  

sagsbehandlingstiden i stat og kommuner, forventer ministeren, at dette vil ændre 

sig med de seneste stramninger i medfør af VE III og vil ministeren i så fald  

godtgøre, hvorfor han mener, at dette er tilfældet? 

 

Svar 

VE-direktivets bestemmelser om tidsfrister skal favne alle medlemsstaters tilla-

delsessystemer, hvoraf sagsbehandlingstiden i nogle medlemslande kan være 

langvarig. I Danmark følger fristerne direktivet og det er forventningen, at fristerne 

for tilladelsesprocessen, der omfatter de projektrettede tilladelser, både i VEII- og 

VEIII-direktivet overholdes i dag, hvilket bl.a. bygger på, at fx § 25 tilladelsen efter 

Miljøvurderingsloven ofte gives samtidig med vedtagelse af lokalplanen, samt at 

kommunerne opererer efter egne servicemål for fx miljøtilladelser og byggetilla-

delser, der er væsentligt kortere end 2 år, som er fastsat i VE-direktivet.  

 

Fristerne udgør et maksimum og er ikke til hinder for hurtigere sagsbehandling. 

Sagerne er fortsat omfattet af de almindelige forvaltningsretlige regler, der tilsiger, 

at sager skal behandles inden for rimelig tid og ikke må trække unødigt ud, uanset 

at tidsfristen måtte give mere tid, end der er nødvendigt for sagsbehandlingen. 

 

Fra 21. maj 2025 implementeres regler fra VEIII-direktivet for såkaldte VE-frem-

skyndelsesområder, hvor der dels skal undtages for tilladelse efter Miljøvurde-

ringsloven, dels skal indføres en forkortet tidsfrist for øvrige tilladelser på 1 år. 

Udkast til ændring til bekendtgørelse om kontaktpunkt, VE-tilladelsesprocessen 

og områder til fremme af VE er aktuelt i høring, og skal give mulighed for at ud-

pege sådanne områder for solcelleanlæg og landvindmøller. Det er vurderingen, 
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at undtagelsen fra miljøkonsekvensvurdering, og hvis relevant habitatvurdering, 

kan medvirke til at spare både tid og omkostninger i tilladelsesprocessen inden 

for sådanne områder.   

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 

 


